



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDTELOR MINIMALE**  
**conform CNATDCU**

**Candidat: Prof. univ. dr. STOICA – CONSTANTIN ADRIAN**

**I 1. Criteriul nr. 1: Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice**

Număr cărți	TOTAL PUNCTAJ
	47,5 p.

**A) Lucrări individuale(unic autor)**

1. Executarea silită imobiliară, Editura Universul Juridic, București, 2009, monografie, 345 pagini. ISBN 978-973-127-157-6.; **8 pct.**
2. Acțiunea civilă în sistemul de drept judiciar privat, Editura Universul Juridic, București, 2011, monografie 212 pagini. ISBN 978-973-127-468-3 ; **8 pct.**
3. Executorii judecătorești. Evoluție istorică- Norme și valori contemporane, Editura Universul Juridic, București, 2013, monografie, 356 pagini, ISBN 978-606-673-077-8; **8 pct.**
4. Drept civil. Drepturile reale, *Adrian Stoica*, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, 2014, ISBN 978-606-26-0081-5; **7 pct.**
5. Drept civil. Obligatiile- Curs universitar, *Adrian Stoica*, Editura Pro Universitaria, Bucuresti, 2015, ISBN 978-606-26-0082-2; **7 pct.**

**SUBTOTAL I**

**38 pct.**

**B) Lucrări comune(coautorat) divizibile sau indivizibile**

1. Ghid practic de executare silită, de I. Gârbulț, A. Stoica, Editura Hamangiu, București, 2008, 565 pagini, ISBN 978-973-1836-87-4 ; **4 pct.**
2. Ghid practic de executare silită, Ediția a II-a, de I. Gârbulț, A. Stoica, Editura Hamangiu, București, 2010, 616 pag., ISBN 978-606-522-311-0 ; **2 pct.**
3. Manual de drept civil. Teoria generala a obligatiilor. Note de curs. Teste-grila, *Adrian Stoica, Valentin Belenimc*, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2019, ISBN 978-606-39-0415-8, **3,5 pct.**

**SUBTOTAL II**

**9,5 pct.**

**I 2. Criteriul nr. 2: Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice**

Număr de articole	1 /Pe articol/Studiu	TOTAL PUNCTAJ
32		25.83 pct.

#### A) Studii și articole individuale

1. Predarea silită a unui bun imobil în acțiunile judiciare voluntare de partaj. Revista de executare silită nr. 8/2006:
2. Etica și deontologia executorului judecătoresc. Revista de executare silită nr. 9-10/2007;
3. Vânzarea silită a bunurilor imobile. Revista Dura Lex Sed Lex nr. 1/2008;
4. Dreptul execuțional civil, drept fundamental afirmat, parte componentă a noțiunii de proces echitabil. Revista Dura Lex Sed Lex nr. 2/2008;
5. Scurtă privire istorică asupra executării silită. Revista Dura Lex Sed Lex nr. 3/2008;
6. Considerații privind o procedură de executare civilă echitabilă. Revista română de executare silită, nr.1-2/2008, ISSN 1584-8892, pp. 55-91.
7. Conflictul procedural dintre o măsură asiguratorie și executarea silită- cu strictă referire la procedura imobiliară indirectă. Revista română de executare silită nr.4/2009, Editura Universul Juridic, 2009, ISSN 1584-8892, pp.124-147.
8. Conceptul contemporan al justiției aplicabil sistemului judiciar intern. Revista Acta universitatis nr. 2/2009, Universul Juridic, București, 2009, ISSN 1582-4608, pp. 149-157.
9. Scurta pledoarie pentru un drept de executare european, autonom. Revista romana de executare silita nr.4/2010, Universul Juridic, 2010, pp. 63-71, ISSN 1584-8892, cod 4509 1584889201004.
10. Urmărirea veniturilor generale ale imobilelor, în reglementarea noului Cod de procedură civilă. Revista “Dreptul” nr. 11/2011, Uniunea Juriștilor din România, în colaborare cu Universul Juridic, 2011, pp.36-51, B+, CNCSIS-cod 611;
11. Le status de la profession de l’huissier de justice dans le monde contemporain:realitee et perspective. Proceedings of the 2<sup>nd</sup> International Conference on Law and Social Order, Constantza, march 2-3, 2012, Addeleton Academic Publishers- New York, ISBN 978-1-935494-33-1, Library of Congress Control Number: 2012933542, pp.103-116.
12. Instituția cauziunii judiciare în lumina noului Cod de procedură civilă. Revista română de executare silită nr. 1/2013, Editura Universul Juridic, 2013, pp.65-77, ISSN 1584-8892;
13. The impact of the Treaty of Lisbon on the most important E.U. institutions. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIII, pp. 170-175, Issue 2/2013, ISSN 1582-9383, ONLINE= ISSN 23344-4614.
14. The general principles for the profession of judicial executor in Romania. Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XIII, pp. 176-181, Issue 2/2013, ISSN 1582-9383, ONLINE= ISSN 23344-4614.

15. Systematization of public service of justice in Romania, A. Stoica, JEL code: K10, International journal of reviews and studies in economics and public administration, Volume I, PP.31-40, Issue 1, indexing in REPEC, DRJI and under progress in SOCIONET, 2013;

16. The prerequisites of parties for bringing a civil action under the new Code of civil procedure, A. Stoica, Proceedings of the 4<sup>th</sup> International Conference on Law and Social Order, Constantza, april 25, 2014, Addleton Academic Publishers- New York, ISBN 978-1-935494-0, Vol. 1, pp.197-208;

17. Efectul suspendării executării silite în cazul introducerii unei cereri de reexaminare a acțiunii de contestație la executare, A. Stoica, în Volumul Conferinței internaționale "Reforma statala prin prisma noilor coduri juridice", Constanta, 3-4 aprilie, 2014, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2015, ISBN: 978-606-673-543-8, pp.56-62;

18. The general structure of the patrimony in the new civil cod, A. Stoica, in European journal of accounting finance&business, Vol.3, 1.02.2015, ISSN:2344-102X; ISSN-L:2344-102X, pp.76-87.

19. Urmărirea silite a navei straine, A. Stoica, Revista de drept maritim nr.6/2016, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2016.

20. Nava maritima, obiect al urmării silite, A. Stoica, Revista romana de drept maritim nr. 1/2018, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2018, <https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein:journals/maritim&div=10&id=&page=>

## **B) Studii și articole comune(coautorat)**

SUBTOTAL 20

20x 1 = 20

1. C.E.D.O. privilegiază dreptul de executare înaintea dreptului de a respecta viața privată și familială și consacră rolul executorului judecătoresc într-un Stat de drept, cu J. Isnard, în Revue Droit et procédure, Paris, 2006, ISSN 1627-5977, pp.2-7;

2. Titlul executoriu european pentru creanțele necontestate, cu I. Les, în Revista română de drept privat, nr.2/2008, Editura Universul Juridic, 2008, pp. 28-52, ISSN 184-2646.

3. Executorul judecătoresc- element esențial într-un stat de drept, Viziunea CEDO asupra rolului său în cadrul executării silite directe, cu J. Isnard, în Revista română de executare silită, nr. 1/2011, Universul Juridic, 2011, pp. 36-48, ISSN 1584-8892.

4. Încheierile executorului judecătoresc în Noul Cod de procedură civilă, cu I. Les, în Revista română de drept privat nr.4/2011, Universul Juridic, 2011, pp. 56-75, ISSN 1843-2646.

5. Federalisation ou regionalisation. Actualites et premisses, A.R. Stoiculescu, A. Stoica, in Volumul, La regionalisation en Europe, sous la direction de E.Cherrier et S. Guerard, Edition Bruylant, Bruxelles, 2014, ISSN: 2294-5563, ISBN: 978-2-8027-4695-9, pp.129-157;

6. Gestiunea de afaceri în NCC, A. Stoica, I. Bostan, Acta Universitatis George Bacovia, Juridica, nr. 1/2015, ISSN 2285-0171-Print Editon, 2285-1933- on line Editon.
7. Îmbogățierea fără justă cauză, A. Stoica, I. Bostan, Acta Universitatis George Bacovia, Juridica, nr. 1/2015, ISSN 2285-0171-Print Editon, 2285-1933- on line Editon.
8. Analiza prevederilor Noului Cod civil privind „îmbogățirea fara justa cauza”, I. Bostan, A. Stoica, Acta Universitatis George Bacovia, Juridica- Volumul 4, Issue 1/2015, <http://juridica.ugb.ro>.
9. Exceptii de la principiul fortei obligatorii a efectelor contractului, I. Bostan, A. Stoica, Acta Universitatis George Bacovia, Juridica- Volumul 5, Issue 1/2016, ISSN 2285-0171, ISSN-L 2285-0171, <http://juridica.ugb.ro>.
10. Condițiile relative cerute pentru încheierea valabila a unui contract, potrivit Noului Cod Civil, A. Stoica, I. Bostan, Acta Universitatis George Bacovia(Juridica), Volumul 4, Issue 2, 2015, <http://juridica.ugb.ro>.
11. Analiza uzucapiunii în reglementarea noului Cod civil, A. Stoica, A. Murphy, Revista Dreptul nr.2/2016, <http://ur.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003963.do>.
12. The specificity of court judgments in cases appealed to the HCCJ with military from the Navy, A. Stoica, C. Lazar, I. Bostan, Scientific Bulletin, Volume XIX – 2016 – Issue 1, pp. 112-118, Edited by "Mircea cel Batran" Naval Academy Press (RO), DOI: 10.21279/1454-864X-16-11-019, <http://oai.net/articles/2016/3207-1468300415.pdf>

**SUBTOTAL 12**

**5,83 pct.**

**13. Criteriul nr. 3: Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice**

Număr de capitole de carte, studii	1/Pe publicație	TOTAL PUNCTAJ
4		2,5 pct.

1. Spre un drept de executare european autonom, publicat în Volumul Conferinței Internaționale „Europa judiciară: 10 ani după Consiliul de la Tampere: Dreptul executării-perspectivă transnațională: Dreptul la executare în România” Sibiu, Editura Universul Juridic, București, 2009, ISBN 978-973-127-275-7, pp. 354-369.

2. Câteva considerații referitoare la urmărirea veniturilor generale ale imobilelor, din prisma Noului Cod de procedură civilă, publicat în Volumul Conferinței Internaționale “Executarea silită în Noul Cod de procedură civilă”, Târgu-Mureș, Editura Universul Juridic, București, 2010, pp. 93-110, ISBN 978-973-127-389-1;

3. Introduction generale au systeme juridique, C. Jurca, A. Stoica, G. Condurache, S. Guerard, Fascicle 10, JurisClassseur Droit compare, no. 1/06.01.2014, LexisNexis, Paris, 2014;

4. Droit international prive, C. Jurca, A. Stoica, G. Condurache, S. Guerard, Fascicle 60, JurisClassseur Droit compare, no.4/17.06.2014;

### **I 5. Criteriul nr. 5: Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte de cercetare internaționale**

10/Pe grant		TOTAL PUNCTAJ
		-

### **I 6. Criteriul nr. 6: Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale**

3/Pe grant		TOTAL PUNCTAJ
3		12 pct.

● **Expert interinstituțional** în cadrul Proiectului “Îmbunătățirea accesului la justiție prin dezvoltarea și aplicarea de politici și instrumente noi în activitatea de executare silită”, Cod SIPOCA 370, Cod SMIS 112299, pe perioada 2018-2019.

● **Asistent manager** în cadrul Proiectului “INNOVATIVE TECHNIQUES AND METHODS FOR REDUCING THE MARINE LITTER IN THE BLACK SEA COASTAL AREAS ”, pe perioada: ianuarie 2019- decembrie 2020, în cadrul Universității Ovidius, Constanța.

● **Membru în Comitetul de Management al Acțiunii COST AC 18114 – ENTAN**, Proiect în care participă 21 de țări și care se desfășoară în intervalul 2019-2023.

Total: 4 x 3= 12

**I 9. Criteriul nr. 9: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)**

Număr de citari	0.2 pe citare	TOTAL PUNCTAJ
222		44, 4 pct.

- ▶ Ioan Leș, *Procedura de executare a hotărârilor judecătorești referitoare la minori*, în Cornelia Munteanu (coord.), *Culegere de studii. In Honorem Alexandru Bacaci*, Ovidiu Ungureanu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pp. 345-353  
 → J. Isnard, A. Stoica, *Execuțiunile judecătorești – element esențial în statul de drept. Tratatul CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executării silite în natură*, în Revista română de executare silită – p. 345
- ▶ E. Hurubă, *Contestata la executare în materie civilă*, Ed. Universul Juridic, București, 2011, pp.:9, 9, 12, 15, 16, 17, 18, 66, 126, 129, 135, 156, 214, 246, 263, 308, 324= 3, 4 pct.(17 x 0,2 pct.);
- ▶ A. M. Ungureanu, *Contestata la executare în procesul civil*, Ed. Universul Juridic, București, 2012, p.12=0,2 pct.;
- ▶ I. Leș, *Tratat de drept procesual civil. Cu referiri la Proiectul Codului de procedură civilă*, Ediția a V-a, Ed. C.H. Beck, București, 2010, pp: 1042, 1077, 1099, 1128, 1135, 1145= 1, 2 pct (6 x 0,2 pct);
- ▶ Codul de executare sub îndrumarea lui N. Fricero, E.J.T.(Editions juridiques et techniques), Paris, 2008, p.770= 0,2 pct;
- ▶ M. Tăbărcă, Ghe. Buta, *Codul de procedură civilă*, Comentat și adnotat, Ed. Universul Juridic, 2008, București, p. 1458= 0,2 pct.;
- ▶ George Măgureanu, *Considerații privind unele reglementări aduse de noul cod de procedură civilă cu privire la activitatea de executare silită*, în Ioan Sabău-Pop, Eugen Hurubă (coord.), *Conferința Internațională „Instituții ale procesului civil și ale executării silite”*, Ed. Universul Juridic, București, 2013, pp. 45-54  
 → I. Gârbut, A. Stoica, *Tratate practice de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ediția a II-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 46  
 → A. Stoica, *Execuțiunile silite imobiliare*, Editura Universul Juridic, București, 2009 – p. 50
- ▶ Evelina Oprina, *Atribuțiile executorului judecătoresc în diferitele proceduri speciale*, în Ioan Sabău-Pop, Eugen Hurubă (coord.), *Conferința Internațională „Instituții ale procesului civil și ale executării silite”*, Ed. Universul Juridic, București, 2013, pp. 96-121  
 → I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană: realități și perspective*, RRES nr. 3/2011 – p. 97  
 → J. Isnard, A. Stoica, *Execuțiunile judecătorești – element esențial în statul de drept. Tratatul CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executării în natură*, RRES nr. 1/2011 – p. 97
- ▶ Ioan Gârbut, *Procedura eliberării și distribuirii sumelor realizate prin urmărirea silită în noul Cod de procedură civilă*, în Ioan Sabău-Pop, Eugen Hurubă (coord.), *Conferința Internațională „Instituții ale procesului civil și ale executării silite”*, Ed. Universul Juridic, București, 2013, pp. 255-274  
 → A. Stoica, *Execuțiunile silite imobiliare*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 256

- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 268
- ▶ Ioan Leș, *Studii de drept judiciar privat*, Ed. Universul Juridic, București, 2012
- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 373, p. 375
- ▶ Nora Daghic, *Rezoluținea și rezilierea contractelor*, Ed. Universul Juridic, București, 2013
- A. Stoica, *Acțiunea civilă în sistemul de drept judiciar privat*, Ed. Universul Juridic, București, 2011 – p. 149, p. 169
- ▶ Ioan Gârbuleț, *Actele executorului judecătoresc*, Editura Universul Juridic, București, 2014
- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ed. a 2-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 15, p. 16, p. 18, p. 19, p. 28, p. 30, p. 31, p. 52, p. 238, p. 246, p. 285
- J. Isnard, A. Stoica, *Droit et procédure*, Paris, 2006 – p. 16
- A. Stoica, *Execuții judecătorești. Evoluție istorică – Norme și valori contemporane*, Ed. Universul Juridic, București, 2013 – p. 19, p. 64, p. 65, p. 74, p. 78, p. 79, p. 87, p. 93,
- I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană. realități și perspective*, în RRES nr. 3/2011 – p. 27, p. 61
- J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – Elementul esențial în statul de drept. Vizinea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul execuțiilor în natură*, în RRES nr. 1/2011 – p. 27, p. 59, p. 61
- A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 28, p. 231, p. 239
- I. Leș, A. Stoica, *Încheierile executorului judecătoresc în noul Cod de procedură civilă*, în RRDP nr. 4/2011 – p. 126, p. 128
- ▶ Ioan Gârbuleț, *Executarea silită directă*, Ed. Universul Juridic, București, 2013
- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită*, ed. a II-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 17, p. 19, p. 21, p. 22, p. 26, p. 47, p. 183, p. 185, p. 241
- I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană. realități și perspective*, în RRES nr. 3/2011 – p. 119
- J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept. Vizinea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul execuțiilor în natură*, în RRES nr. 1/2011 – p. 119
- ▶ Maria Fodor, *Drept procesual civil. Procedura necontencioasă. Arbitrajul. Executarea silită. Proceduri speciale*, Ed. Universul Juridic, București, 2010
- A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Editura Universul Juridic, București, 2009 – p. 131, p. 135, p. 136, p. 138, p. 140, p. 151, p. 152, p. 175, p. 215, p. 226, p. 398
- ▶ Evelina Oprina, Ioan Gârbuleț, *Tratat teoretic și practic de executare silită*, Vol. I – *Teoria generală și procedurile execuționale*, Ed. Universul Juridic, București, 2013
- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ed. a 2-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 15, p. 18, p. 19, p. 24, p. 35, p. 53, p. 289, p. 645, p. 656, p. 687, p. 691, p. 709, p. 714, p. 729, p. 731, p. 744, p. 766, p. 792, p. 798, p. 821, p. 829, p. 834, p. 836, p. 849, p. 852, p. 864, p. 875, p. 894, p. 912, p. 946, p. 954, p. 971, p. 987, p. 989, p. 990, p. 1000,
- J. Isnard, A. Stoica, *Droit et procédure*, Paris, 2006 – p. 17
- A. Stoica, *Șcurtă pledație pentru un drept european, autonom*, RRES nr. 4/2010 – p. 24
- I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană. realități și perspective*, RRES nr. 3/2011 – p. 27, p. 99
- J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept. Vizinea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul execuțiilor în natură*, RRES nr. 1/2011 – p. 27, p. 58, p. 99
- A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 101, p. 792, p. 805, p. 806, p. 815, p. 816, p. 821, p. 824, p. 825, p. 849, p. 874, p. 899
- I. Leș, A. Stoica, *Tițlul executoriu european pentru creanțele necomestate*, RRDP nr. 2/2008 – p. 222

- I. Leș, A. Stoica, *Incheierile executorului judecătoresc în noul Cod de procedură civilă*, în RRDP nr. 4/2011 – p. 430  
 → A. Stoica, *Limnăirea veniturilor generale ale imobilelor*, în reglementarea noului Cod de procedură civilă, Dreptul nr. 11/2011 – p. 777, p. 781
- Marian Nicolae, *Tratat de prescripție extinctivă*, Ed. Universul Juridic, București, 2010  
 → I. Leș, A. Stoica, *Titlul executorin european pentru creanțele neconstate*, în RRDP nr. 2/2008 – p. 892  
 → A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 893, p. 930
- Alina Mihaela Ungureanu, *Contestația la executare în procesul civil*, Ed. Universul Juridic, București, 2012  
 → A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 375
- Corneliu Iona Leveș, *Limnăirea silită a bunurilor imobile*, Ed. Universul Juridic, București, 2014  
 → I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 10  
 → A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 10, p. 59, p. 81, p. 110, p. 112  
 → I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană: realități și perspective*, în Revista română de executare silită nr. 3/2011 – p. 18  
 → J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept*, *Viziunea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executărilor în natură*, RRES nr. 1/2011 – p. 24
- Natalie Fricero, *Principiile fundamentale ale unui proces civil echitabil în Europa (la nivelul Consiliului European)*, în Conferința internațională *Procedura civilă – Procedura execuțională civilă. Fundamente ale procesului civil în Uniunea Europeană*, Constanța, 5-9 septembrie 2012, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pp. 63-71  
 → J. Isnard și A. Stoica, „Executarea în natură: CEDO susține dreptul la executare în raport cu dreptul la respectarea vieții private și de familie și consacră rolul executorului judecătoresc în statul de drept”, *Droit et procédures internationales*, (Drept și proceduri internaționale) Cahier semestrial de *Dr. et procéd.* (Caiet semestrial de drept și proceduri), martie-aprilie 2006 – p. 66
- Natalie Fricero, *Rolul executorului judecătoresc în cadrul procesului civil echitabil*, în Conferința internațională *Procedura civilă – Procedura execuțională civilă. Fundamente ale procesului civil în Uniunea Europeană*, Constanța, 5-9 septembrie 2012, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pp. 72-79  
 → J. Isnard și A. Stoica, „Executarea în natură: CEDO susține dreptul la executare în raport cu dreptul la respectarea vieții private și de familie și consacră rolul executorului judecătoresc în statul de drept”, *Droit et procédures internationales*, (Drept și proceduri internaționale) Cahier semestrial de *Dr. et procéd.* (Caiet semestrial de drept și proceduri), martie-aprilie 2006 – p. 72
- Ioan Gârbuleț, *Procedurile execuționale între formalismul excesiv și lipsa de reglementare a unor aspecte importante ale executării silită*, în Ioan Sabău-Pop, Eugen Hurubă (coord.), *Conferința Internațională „Executarea silită în reglementarea Noului Cod de procedură civilă”*, 30 august - 1 septembrie 2012, Târgu Mureș, Ed. Universul Juridic, București, 2012, pp. 174-188  
 → I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită*, ed. a II-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 175, p. 176  
 → A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București 2009 – p. 175
- Ioan Leș, *Rolul executorului judecătoresc în viziunea proiectului Codului de procedură civilă și a dreptului comitar*, în RRES nr. 1-2/2008, pp. 9-25  
 → I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 17, p. 18,  
 → I. Leș, A. Stoica, *Titlul executorin pentru creanțele neconstate*, în R.R.D.P. nr. 2/2008 – p. 21
- Ioan Gârbuleț, *Considerații în legătură cu aplicarea art. 373 din Codul de procedură civilă privind competența teritorială a executorului judecătoresc*, în RRES nr. 1-2/2008, pp.

- I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 51
- Ioan Gârbuleț, *Considerații în legătură cu caracterul executoriu al actului de adjudecare*, în RRES nr. 3-4/2008, pp. 42-52  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – pp. 46-48, p. 51
- Evelina Oprina, *Principalele categorii de titluri executorii*, în RRES nr. 3-4/2008, pp. 53-108  
→ I. Leș, A. Stoica, *Titlul executoriu pentru creanțele necomestate*, în R.R.D.P. nr. 2/2008 – p. 72
- Ioan Gârbuleț, *Efectele suspendării executării silită prin poprire*, în RRES nr. 1/2009, pp. 27-39  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 32
- Bogdan Dumitrache, *Câteva considerații asupra deprecierii concepului de revendicare. Consecințe „politice” asupra executării silită*, în RRES nr. 2/2009, pp. 41-55  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, Biblioteca de drept privat, t. 8, București, 2009 – p. 44
- Evelina Oprina, *Timbrarea cererii având ca obiect întoarcerea executării silită*, în RRES nr. 2/2009, pp. 100-110  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, Biblioteca de drept privat, t. 8, București, 2009 – p. 102
- Ioan Gârbuleț, *Tânzarea la licitație publică a bunurilor imobile sechestrate în cadrul procesului penal*, în RRES nr. 1/2010, pp. 13-19  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 16, p. 17
- Evelina Oprina, *Studiu asupra diferitelor categorii de titluri executorii*, în RRES nr. 1/2010, pp. 20-124  
→ I. Leș, A. Stoica, *Titlul executoriu pentru creanțele necomestate*, în R.R.D.P. nr. 2/2008 – p. 41
- Cornel Toma Tereacă, *Valoarea juridică a executării silită de drept comun*, în RRES nr. 2/2010, pp. 44-49  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, Biblioteca de drept privat, t. 8, București, 2009 – p. 48  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 48
- Guillaume Payan, *La perspective d'un droit européen de l'exécution*, în RRES nr. 2/2010, pp. 81-173  
→ J. Isnard și A. Stoica, «Execution en nature: la CEDH privilégie le droit à l'exécution sur le droit au respect de la vie privée et familiale et consacre le rôle de l'huissier de justice dans l'Etat de droit», *Droit et procédures internationales*, Cahier semestriel de *Dr. et procéd.*, martie - aprilie 2006 – p. 100, p. 101, p. 132
- Ioan Gârbuleț, *Principiile fundamentale ale executării silită*, în RRES nr. 3/2010, pp. 13-47  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ed. a 2-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 14, p. 20, p. 38, p. 43  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, Biblioteca de drept privat, t. 8, București, 2009 – p. 39
- Ioan Gârbuleț, *Procedurile executivă între formalismul excesiv și lipsa de reglementare a unor aspecte importante ale executării silită*, în RRES nr. 3/2012, pp. 34-56  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Ghid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ed. a 2-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 37  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 37

- ▶ Andreea Tabacu, *Hotărârea judecătorească, titlu executoriu potrivit noului Cod de procedură civilă*, în RRES nr. 3/2012, pp. 131-148  
→ I. Leș, A. Stoica, *Titlul executoriu pentru creanțele necontestate*, în R.R.D.P. nr. 2/2008 – p. 147
- ▶ Ioan Gâmbuleț, *Aspecte privind obligația de plată a taxelor judiciare de timbru în materia executării silită*, în RRES nr. 1/2013, pp. 34-45  
→ I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană: realități și perspective*, în RRES nr. 3/2011 – p. 42  
→ J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept*, *Viziunea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executărilor în natură*, în RRES nr. 1/2011 – p. 42
- ▶ Natalie Ericero, *Rolul executorului judecătoresc în cadrul procesului civil echitabil*, în RRES nr. 1/2013, pp. 94-108  
→ J. Isnard și A. Stoica, „Executarea în natură: CEDO susține dreptul la executare în raport cu dreptul la respectarea vieții private și de familie și consacră rolul executorului judecătoresc în statul de drept”, *Droit et procédures internationales, (Drept și proceduri internaționale)* Cahier semestrial de *Dr. et procéd. (Cahier semestrial de drept și proceduri)*, martie- aprilie 2006 – p. 94, p. 95
- ▶ Maria Fodor, *Procedura specială de executare a hotărârilor judecătorești referitoare la minori*, în RRES nr. 2/2013, pp. 31-39  
→ J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept*, *Viziunea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executărilor în natură*, în RRES nr. 1/2011 – p. 31
- ▶ Natalie Ericero, *Les principes fondamentaux d'un procès civil équitable en Europe (au niveau du Conseil de l'Europe et de l'Union Européenne)*, în RRES nr. 2/2013, pp. 77-92  
→ J. Isnard și A. Stoica, „Executarea în natură: CEDO susține dreptul la executare în raport cu dreptul la respectarea vieții private și de familie și consacră rolul executorului judecătoresc în statul de drept”, *Droit et procédures internationales, (Drept și proceduri internaționale)* Cahier semestrial de *Dr. et procéd. (Cahier semestrial de drept și proceduri)*, martie- aprilie 2006 – p. 82, p. 83
- ▶ Roxana Stanciu, *Ajutorul public judiciar cu privire la cauzimea datorată pentru suspendarea executării silită – perspective realiste în contextul legislației actuale*, în RRES nr. 3/2013, pp. 76-83  
→ A. Stoica, *Instituția cauzării judiciare în lumina dispozițiilor noului Cod de procedură civilă*, în RRES nr. 1/2013 – p. 79, p. 82
- ▶ Ioan Gâmbuleț, *Procedura eliberării și distribuției sumelor realizate prin vânzarea silită în noul Cod de procedură civilă*, în RRES nr. 4/2013, pp. 19-44  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 21  
→ I. Gâmbuleț, A. Stoica, *Ţinid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 34
- ▶ Evelina Oprina, *Irregularitățile executorului judecătoresc în diferitele proceduri speciale*, în RRES nr. 4/2013, pp. 46-77  
→ I. Leș, A. Stoica, *Statutul profesiei de executor judecătoresc în lumea contemporană: realități și perspective*, în RRES nr. 3/2011 – p. 47  
→ J. Isnard, A. Stoica, *Executorul judecătoresc – elementul esențial în statul de drept*, *Viziunea CEDO asupra rolului acestuia în cadrul executărilor în natură*, în RRES nr. 1/2011 – p. 47
- ▶ Ioan Gâmbuleț, *Procesele-verbale emise de către executorul judecătoresc în materia executării silită*, în RRES nr. 1/2014, pp. 11-73  
→ I. Leș, A. Stoica, *Încheierile executorului judecătoresc în noul Cod de procedură civilă*, în RRDP nr. 4/2011 – p. 12
- ▶ George Măgureanu, Florea Măgureanu, *Reglementări aduse de noul Cod de procedură civilă cu privire la activitatea de executare silită*, în RRES nr. 1/2014, pp. 84-93  
→ I. Gâmbuleț, A. Stoica, *Ţinid practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2010 – p. 86

- A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*. Ed. Universul Juridic. București. 2009 – p. 90
- ▶ Octavian Popescu, Călin Dobre, *Suspendarea executării silită în condițiile art. 718 C. pr. civ.*, în RRES nr. 1/2014, pp. 94-108  
→ A. Stoica, *Instituția cauzantii judiciale în limina dispozițiilor noului Cod de procedură civilă*, în RRES nr. 1/2013 – p. 99
- ▶ Andrada Popescu, *Considerații teoretice privind executarea silită imobiliară în reglementarea noului Cod de procedură civilă*, în RRES nr. 2/2014, pp. 51-59  
→ A. Stoica, *Executarea silită imobiliară*, Ed. Universul Juridic, București, 2009 – p. 53, p. 54,  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Tipul practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 54  
→ A. Stoica, *Dreptul de executare european*, în RRES nr. 4/2010 – p. 57
- ▶ Marius Eugen Radu, *Scutire considerată privind sechestrul asigurator în procesul penal*, în RRES nr. 2/2014, pp. 68-78  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Tipul practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 77
- ▶ Romulus Gidro, *Obligații ale angajatorului în procedura executării silită prin poprire*, în RRES nr. 3/2014, pp. 33-42  
→ I. Gârbuleț, A. Stoica, *Tipul practic de executare silită. Explicații, cereri, formulare*, Ed. Hamangiu, București, 2008 – p. 34
- ▶ Ioan Gârbuleț, *Asemănările și deosebirile dintre încheierile și procesele-verbale emise de executorul judecătoresc*, în RRES nr. 4/2014, pp. 17-26  
→ I. Leș, A. Stoica, *Încheierile executorului judecătoresc în noul Cod de procedură civilă*, în RRDP nr. 4/2011 – p. 22
- ▶ Radu Rizoiu, *Mecanismele executării private în cazul luării posesie a bunului afectat unei garanții reale mobiliare*, în RRDP nr. 2/2009, pp. 99-178  
→ A. Stoica, *Considerații privind o procedură de executare civilă echitabilă*, în Revista română de executare silită nr. 1-2/2009 – p. 126
- ▶ Șerban Mircioiu, *Regimul juridic al hotărârii judecătorești române – titlu executoriu european*, în Dreptul nr. 3/2013, pp. 202-229  
→ I. Leș, A. Stoica, *Titlul executoriu european pentru creanțele necomestiate*, în „Revista română de drept privat” nr. 2/2008 – p. 202, p. 204, p. 206, pp. 208-210, p. 224, p. 225, p. 227

Total: 222 x 0, 2 = 44, 4

**I 10. Criteriul nr. 10: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice**

Număr de citări (citări x 0,4)	TOTAL PUNCTAJ

**I 14. Criteriul nr. 14: Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice**

Număr volume	2   Pe volum coordonat	TOTAL PUNCTAJ 4 pct.
A. Stoica, Volumul Conferinței: “Reforma statala prin prisma noilor coduri juridice(editor)”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2015,		2
A. Adrian Stoica, Volumul Conferinței, “Dreptul si principalele profesii juridice in actualul context european(editor)”, Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2018, ISBN 978-606-39-0163-8;		2

### I 15. Criteriul nr. 15: Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice

Număr consilii editoriale	0,5   Pe consiliu editorial	TOTAL PUNCTAJ 1,5 pct.
1. Comitetul Stiintific al <i>Revistei Romane de Drept Maritim</i>		0,5
2. Comitetul Stiintific al <i>Revistei Ars et Aequi</i> a Facultatii de Drept si Stiinte Administrative din cadrul Universitatii Ovidius din Constanta.		0,5
3. Membru in Comitetul Stiintific al <i>Revistei, LAW, SOCIETY&amp;ORGANISATIONS</i> , web: Iso.seaopenresearch.eu, editata de catre Departamentul editorial al Fundatiei Romane pentru Inteligenta in Afaceri.		0,5

### I 16. Criteriul nr. 16: Organizator de conferințe naționale sau internaționale

Număr de conferințe(1 pct)	TOTAL PUNCTAJ 8 pct.
8	8 pct.

1. Washington, S.U.A., **Congresul de la Washington al Uniunii Internaționale a Executorilor Judecătorești**(UIHJ), 25-28 aprilie 2006, cu tema «**Armonizarea regulilor mondiale de comunicare a actelor de procedură**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ) la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
2. **București, România, Consiliul Permanent al Uniunii Internaționale a Executorilor Judecătorești**, 10-11 mai 2007, potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ), la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
3. **Sibiu, România, Conferința internațională cu tema «Europa judiciară: 10 ani după Consiliul european de la Tampere»**, 13-15 mai 2009, potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ), la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
4. **Constanța, România, Conferința internațională cu tema«Regiuni, regionalizare și regionalism în Europa»**, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității Ovidius, 18-19 mai 2011, [http://www.ola-urope.com/fileadmin/Colloque\\_2011/informations\\_generales.pdf](http://www.ola-urope.com/fileadmin/Colloque_2011/informations_generales.pdf);
5. **Constanța, România, Conferința internațională cu tema «Procedura civilă-Procedura executivă civilă. Fundamente ale unui proces echitabil»**, 5-9 septembrie 2012, potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ), la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
6. **Membru in Comitetul de organizare al Conferinței Internaționale Reforma statală prin prisma noilor coduri juridice**, 3 – 4 aprilie 2014, Constanța, Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative.
7. **Membru in Comitetul de organizare al Sesiunii de Comunicări Științifice Instituții fundamentale ale Noului Cod Civil**, 21.XI.2014, Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative.
8. **Membru in Comitetul de organizare al Conferinței DEZBATERI DE DREPT CIVIL. EXECUTAREA OBLIGAȚIILOR ȘI MOȘTENIRILE ÎN NOUL COD CIVIL**, 22.V.2015, Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative.

**Total: 8x 1= 8 pct.**

## I 17. Criteriul nr. 17: Moderator la conferințe naționale sau internaționale

Titlul conferinței(0,5 pct.)		Calitatea deținută	TOTAL PUNCTAJ 2 puncte
9		Moderator/ participant	5 pct.

- Moderator și participant** la Conferința internațională «A X-a aniversare a Apelului de la Dakar», Dakar, Senegal, 2-3 noiembrie 2006 în secțiunea «**Locul executorului judecătoresc african în cadrul Uniunii Internaționale a Executorilor Judecătorești**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ). la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «Ziua de studiu a Camerei Solicitadores», Lisabona, Portugalia, 23-24 februarie 2007, cu tema «**Principalele caracteristici ale sistemului de executare silită din România**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ). la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «Promovarea eficacității executării hotărârilor judecătorești, pentru garantarea investițiilor și a schimburilor comerciale», Alger, Algeria, 7-8 iunie 2008, cu tema «**Diferite statute ale agenților de executare**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ). la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «Prima întâlnire a executorilor judecătorești din Africa și Europa», Libreville, Gabon, 9-10 octombrie 2009, cu tema «**Statutul social al executorului judecătoresc**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ). la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «A doua zi de pregătire profesională a executorilor judecătorești», Paris, Franța, 3 februarie 2009, cu tema «**Diferite faze de mediere în procedura de executare silită**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ). la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «Europa judiciară: 10 ani după Consiliul european de la Tampere», Sibiu, România, 13-15 mai 2009, cu tema «**Spre aplicarea unui drept european autonom de executare**», potrivit adevărinței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești, la 13 decembrie 2013 și <http://www.uilhj.com/>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «Executarea silită în noul Cod de procedură civilă», Sovata, România, 26-28 august 2010, cu tema «**Urmărirea veniturilor generale ale imobilelor din prisma noului Cod de procedură civilă**», <http://www.ccdsu.ro/conferinte.htm>
- Moderator și participant** la Conferința internațională «A treia zi de pregătire profesională a executorilor judecătorești», Bruxelles, Belgia.

25 februarie 2010, cu tema «**Marile diferențe între sistemele de executare silită ale țărilor U.E.**», potrivit adevărînței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești(UIHJ), la 13 decembrie 2013 și <http://www.uihj.com/>

9. **Moderator și intervenient** la Conferința internațională «Procedura civilă- Procedura execuțională civilă. Fundamente ale procesului echitabil în U.E.», Constanța, România, 5-9 septembrie 2012, cu tema «**Cauțiunea judiciară în lumina noului Cod de procedură civilă**», potrivit adevărînței eliberate de Uniunea Internațională a Executorilor Judecătorești, la 13 decembrie 2013 și <http://www.uihj.com/>

10. **Moderator și intervenient** la **Conferința Internațională Reforma statală prin prisma noilor coduri juridice**, 3 – 4 aprilie 2014, Constanța, Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative.

**Total: 10 x 0,5= 5**

**I 18. Criteriul nr. 18: Coordonarea unor programe de studii universitare**

Programe de studii universitar	TOTAL PUNCTAJ
1	1 pct.

1. Coordonator al programului de studii universitare de master Proceduri judiciare de drept privat și profesii juridice 1 pct.

**I 22. Criteriul nr. 22: Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative**

N u m	TOTAL PUNCTAJ
1	1o pct.

1. Proiectul de Lege privind Noul Cod de procedură civilă (Legea nr. 134/2010, republicată), Cartea a V-a, *Despre executarea silită*, potrivit adevărînței nr. 96026/2013 din 03 decembrie 2013 eliberată de Ministerul Justiției;

**I 23. Criteriul nr. 23: Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesii juridice**

Număr de comisii/ 0,5/ comisii	<b>TOTAL PUNCTAJ</b>
6	3

1. Membru în Comisiile de elaborare a subiectelor pentru examenele sau concursurile organizate de Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești, potrivit adevărinței nr. 2971 din 12 noiembrie 2013, eliberată de Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești din România.

### **1.25. Criteriul nr. 25: Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior**

Număr de comisii/ 0,2/ comisii	<b>TOTAL PUNCTAJ</b>
2	4,20
1	

Membru în următoarele comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul superior

1. Postul nr. 29, Lector universitar, Departamentul Științe Administrative și Sociale, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea Ovidius, Constanța (Decizia rectorului nr. 35 din 24 ian.2013), ocupat de Cristina Ifene;
2. Postul nr.15, Lector universitar, Departamentul Științe Administrative și Sociale, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea Ovidius, Constanța (Decizia rectorului nr. 8 din 15 ian.2014).
3. Postul nr. 28 Lector, disciplinele: Drept civil, Dreptul de proprietate și alte drepturi reale: Drept administrativ, Control administrativ; Drept civil III, Drepturi reale; Drept civil IV, Teoria obligațiilor. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
4. Postul 29 Lector, disciplinele: Drept administrativ; Retorică: Drept civil II, Persoanele: Drept civil I, Teoria generală. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
5. Postul 12 Conferențiar, disciplinele: Criminologie, Elemente de criminologie; Infracțiuni prevăzute în legi speciale; Etiologia actului infracțional, Politici penale privind controlul, prevenirea și combaterea criminalității.; Elemente de drept penal, Elemente de drept penal și procedură penală. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
6. Postul 13 Conferențiar, disciplinele: Istoria dreptului românesc; Istoria administrației publice; Elemente de drept european; Publicitate imobiliară și carte funciară. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).

7. Postul 14 Conferențiar: disciplinele: Drept internațional privat: Dreptul familiei: Elemente de dreptul familiei și acte de stare civilă: Dreptul european al concurenței. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
8. Postul 30 Asistent, disciplinele: Drept financiar și fiscal; Organizarea sistemului judiciar și a profesiei juridice: Elemente de drept financiar și fiscal; Dreptul muncii și securității sociale: Știința administrației: Elemente de drept administrativ. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
9. Postul 5 Conferențiar, disciplinele: Legislație rutieră: Investigația polițienească: Tactică polițienească: Elemente de drept procesual penal. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
10. Postul 6 Conferențiar, disciplinele: Funcționarul public. Reglementarea raporturilor de serviciu: Statutul funcționarului public în UE: Analiza administrației și guvernării-studii de caz: Administrarea domeniului public și privat. (Decizia rectorului nr. 149/19.05.2015).
11. Postul 3 Profesor, disciplinele: Dreptul comerțului internațional: Drept comercial I: Drept comercial II: Arbitraj maritim: Procedură arbitrală. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
12. Postul 4 Profesor, disciplinele: Drept penal-parte generală I: Drept penal-parte specială II: Drept penal-parte specială I: Drept penal-parte specială II: Instituții fundamentale de drept penal parte generală în contextul integrării europene. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
13. Postul 5 Profesor, disciplinele: Drept internațional public I: Drept internațional public II: Dreptul mediului: Dreptul internațional al mediului. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
14. Postul 20 Conferențiar, disciplinele: Dreptul transporturilor: Contracte de transport maritim: Dreptul asigurărilor: Asigurări și reasigurări în domeniul transportului maritim. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
15. Postul 21 Conferențiar, disciplinele: Drept procesual penal I: Drept procesual penal II: Drept execuțional penal: Cooperare Judiciară Internațională în materie penală. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
16. Postul 23 Conferențiar, disciplinele: Instituții fundamentale de drept civil. Elemente de drept civil: Politica transporturilor în Uniunea Europeană: Managementul resurselor umane în transportul pe apă. (Decizia rectorului nr. 243/08.06.2016)
17. Postul 6 Profesor, disciplinele: Reglementarea măsurilor preventive: Probațiunea și rolul ei în procesul penal: Drept procesual penal II. (Decizia rectorului nr. 191/06.06.2017)
18. Postul 7 Profesor, disciplinele: Dreptul muncii și securității sociale I: Dreptul muncii și securității sociale II: Reglementarea conflictelor de muncă pe baza Convențiilor Organizației Internaționale a Muncii și Uniunii Europene: Elemente de dreptul muncii și securității sociale. (Decizia rectorului nr. 191/06.06.2017)
19. Postul 21 Lector, disciplinele: Justiție națională și comunitară: Cetățenie europeană și națională: Drept internațional privat: Elemente de drept internațional: Dreptul comerțului internațional. (Decizia rectorului nr. 191/06.06.2017)
20. Postul 17 Lector, disciplinele: Drept constituțional și instituții politice I: Drept constituțional și instituții politice II: Drept constituțional: Tendințe contemporane în dezvoltarea constituționalismului: Contencios administrativ(optional): Instituții fundamentale ale dreptului administrativ. (Decizia rectorului nr. 326/05.06.2018)
21. Postul 18 Lector, disciplinele: Drept European: Drept comparat.Sisteme de drept(optional). Drept civil VI.Succesiuni și liberalități. Drept civil IV.Teoria obligatiilor. (Decizia rectorului nr. 326/05.06.2018)

**Total: 21 x 0,2 = 4,20**

**FIȘA**  
**de îndeplinire a standardelor minimale**

**- Prof. univ. dr. Adrian STOICA- CONSTANTIN**

**C1. Criteriul nr. 1: Performanță de fond**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
<p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese /conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv. nu în regim de poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare</p> <p>* Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p>	<p>- teză de doctorat publicată - <b>îndeplinit</b></p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese /conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv. nu în regim de poster); - <b>îndeplinit</b></p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare</p> <p>* Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare - <b>îndeplinit</b></p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - <b>îndeplinit</b></p>

**C2. Criteriul nr. 2: Numărul de articole/studii publicate, în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥ 15 de articole	32 de articole

**C3. Criteriul nr. 3: Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥ 10 de articole	32 de articole

**C4. Criteriul nr. 4: Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥65 puncte	90,53 de puncte

**C5. Criteriul nr. 5: Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥ 10 puncte	44,4 puncte

**C6. Criteriul nr. 6: Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥ 25 puncte	36,70 puncte

**C7. Criteriul nr. 7: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)**

<b>Standard minim</b>	<b>Îndeplinite de candidat</b>
≥ 150 puncte	171,63 puncte

C8. Criteriul nr. 8: Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28, realizat după obținerea titlului de doctor

Standard minim	Îndeplinite de candidat
≥ 100 puncte	171,63 puncte

Data,

24.04.19

Semnătura,

